ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário

de Educação do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de

realização de convênio para reforma da Escola Municipal José Adriano de Andrade no

município de Triunfo

                                     JUSTIFICATIVA

 A Escola Municipal José Adriano de Andrade desempenha um papel fundamental

na formação educacional de nossos jovens em Triunfo. No entanto, constatamos a

necessidade de melhorias em sua infraestrutura para garantir um ambiente adequado

ao aprendizado e ao desenvolvimento dos estudantes.

 Portanto, é essencial que o Governo do Estado celebre um convênio com o

município de Triunfo, destinando recursos para a reforma da Escola Municipal José

Adriano de Andrade. Essa ação permitirá a realização de melhorias estruturais, como

reparos nas salas de aula, instalações elétricas e hidráulicas, bem como a revitalização

de espaços comuns e a implementação de medidas que promovam a acessibilidade.

 A reforma da escola será uma conquista para a população de Triunfo, pois

garantirá que nossos estudantes tenham acesso a uma educação de qualidade em um

ambiente seguro e propício ao aprendizado. Além disso, a escola revitalizada será um

espaço de encontro e convivência, favorecendo o engajamento da comunidade escolar e

a valorização do conhecimento.

5.367

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Ao investir na reforma da Escola Municipal José Adriano de Andrade, estará

investindo diretamente no futuro de nossa comunidade. Educação é a base para o

desenvolvimento de uma sociedade, e ao proporcionarmos uma infraestrutura

adequada, estaremos fomentando o crescimento educacional e social de Triunfo.

 Portanto, conto com o apoio dos nobres deputados para a aprovação deste

requerimento, a fim de que possamos unir esforços para sensibilizar o Poder Executivo

Estadual sobre a relevância desse convênio e da reforma da Escola Municipal José

Adriano de Andrade em Triunfo.

 Agradeço antecipadamente a atenção e o empenho de todos os envolvidos nessa

causa em prol da educação e do progresso do município.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual